UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA ESCOLA DE

NUTRIÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO

E SAÚDE
Avenida Araújo Pinho, 32 - Canela - Salvador, Bahia, Brasil – CEP

40.110-150 Tel.: (71) 3283 7719 / 7700E-mail: pgnut@ufba.br

EDITAL 003/2023 PPGANS

PROCESSO SELETIVO PARAO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE – MESTRADO E DOUTORADO

INGRESSO EM 2024.1

Retificação 14/12/2023

Considerando o EDITAL 003/2023 PPGANS, o Colegiado do PPGANS, no uso de suas atribuições, resolve

retificar o iten 10 CRONOGRAMA com a finalidade de prorrogar as inscrições:

Onde se lê:

10.CRONOGRAMA*

ITEM
DATA/

PERÍOD
O

HORÁRI

O

OBSERVAÇÕES

MESTRADO E
DOUTORADO

Período de Inscrição
25/09/2023 a
17/11/2023

 Encaminhar documentos,
conformeEdital,

somente via
selecaoppgans@ufba.br

Prazo final para isenção de

taxa deinscrição
16/10/2023  O pedido deve ser feito pelo

e-mail

selecaoppgans@ufba.br

Resultado do pedido de isenção de

taxa deinscrição
17/10/2023  Através do

www.pgnut.ufba.br
site do

Prazo para interposição de

recursos em relação à isenção de

taxa de inscrição

18/10/2023  O pedido deve ser feito pelo
e-mail

selecaoppgans@ufba.br

Resultado do recurso do pedido de

isenção
19/10/2023  Através do

www.pgnut.ufba.br
site do

Divulgação da Homologação das

Inscrições
Até

21/11/2023

 Através do

www.pgnut.ufba.br
site do

mailto:pgnut@ufba.br
mailto:selecaoppgans@ufba.br
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
http://www.pgnut.ufba.br/

Prazo para interposição de
recursos em relação à
Homologação das
Inscrições

Até 23/11/2023
 Via Email:

selecaoppgans@ufba.br. O

modelo para o recurso está

disponível no anexo IV deste

Edital.

Resultado do recurso e Resultado

Final da Homologação das

Inscrições

24/11/2023

Através do

www.pgnut.ufba.br

site

MESTRADO

Prova de títulos – Avaliação do
Curriculum vitae

01, 04 e
05/12/202

23

 Trabalho interno da Comissão

Divulgação da relação
candidatos classificados
defesa de anteprojeto

de
para 08/12/2023

Através do site

www.pgnut.ufba.br

Sessões de
defesa de

Anteprojetos por ordem
alfabética

11 a 15/12/

Local: ENUFBA

 2023

Data limite para envio do resultado
da proficiência dos idiomas pelos

candidatos (o não envio eliminará
automaticamente o/acandidato/a).

12/12/2023
 Via e-mail:

selecaoppgans@ufba.br

Divulgação  do Resultado da

Seleção
18/12/2023  Através do

www.pgnut.ufba.br

site

Período para solicitação
recurso ao resultado
processo Seletivo

de
do

20/12/2023
 Via e-mail:

selecaoppgans@ufba.br O
modelo para o recurso está
disponível  no anexo  IV  deste

   Edital.
Resultado das solicitações de

recurso
ao resultado do processo

seletivo e Divulgação do
Resultado Final

21/12/2023  Através do

www.pgnut.ufba.br

site

DOUTORA
DO

ITEM
DATA/

PERÍOD
O

HORÁRI

O

OBSERVAÇÕES

Trabalho interno da comissão

examinadora (avaliação de
anteprojetos, memorial e prova de

títulos).

01, 04 e
05/12/202

23

Data limite para envio do resultado
da proficiência dos idiomas (o não
envio eliminará automaticamente
o/a candidato/a).

12/12/2023
 Via Email: selecaoppgans@ufba.br

Sessões de defesa de anteprojetos

de tese ede apresentação oral de

11 a

15/12/

 Local: ENUFBA

memorial 2023

mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br

Divulgação do Resultado da seleção 18/12/2023  Através do

www.pgnut.ufba.br
site

Período para solicitação de
recurso ao resultado do
processo Seletivo

Até
20/12/2023

 Via e-mail:

selecaoppgans@ufba.br. . O
modelo para o recurso está
disponível no anexo IV deste
Edital.

Resultado das solicitações de

recurso ao resultado ao

processo seletivo e

Divulgação do Resultado

Final

21/12/2023

Através do site

www.pgnut.ufba.br

*O cronograma poderá sofrer modificações, a depender do número de inscritos e da

disponibilidade daComissãoexaminadora.

Leia-se:

10.CRONOGRAMA*

ITEM
DATA/

PERÍOD
O

HORÁRI

O

OBSERVAÇÕES

MESTRADO E
DOUTORADO

Período de Inscrição
25/09/2023 a
17/11/2023

 Encaminhar documentos,
conformeEdital,

somente via
selecaoppgans@ufba.br

Prazo final para isenção de

taxa deinscrição
16/10/2023  O pedido deve ser feito pelo

e-mail

selecaoppgans@ufba.br

Resultado do pedido de isenção de

taxa deinscrição
17/10/2023  Através do

www.pgnut.ufba.br
site do

Prazo para interposição de

recursos em relação à isenção de

taxa de inscrição

18/10/2023  O pedido deve ser feito pelo
e-mail

selecaoppgans@ufba.br

Resultado do recurso do pedido de

isenção
19/10/2023  Através do

www.pgnut.ufba.br
site do

Divulgação da Homologação das

Inscrições
Até

21/11/2023

 Através do

www.pgnut.ufba.br
site do

Prazo para interposição de
recursos em relação à
Homologação das
Inscrições

Até 23/11/2023
 Via Email:

selecaoppgans@ufba.br. O

modelo para o recurso está

disponível no anexo IV deste

Edital.

http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br

Resultado do recurso e Resultado

Final da Homologação das

Inscrições

24/11/202

3

Através do

www.pgnut.ufba.br

site

MESTRADO

Prova de títulos – Avaliação do
Curriculum vitae

01, 04 e
05/12/20

2
23

 Trabalho interno da Comissão

Divulgação da relação
candidatos classificados
defesa de anteprojeto

de
para 08/12/202

3

Através do site

www.pgnut.ufba.br

Sessões de
defesa de

Anteprojetos por ordem
alfabética

11 a
 15/1
2/

Local: ENUFBA

 2023

Data limite para envio do resultado
da proficiência dos idiomas pelos

candidatos (o não envio eliminará
automaticamente o/acandidato/a).

12/12/20

23

 Via e-mail:
selecaoppgans@ufba.br

Divulgação da Comprovação de
Proficiência em Idiomas 14/12

 Através do site
www.pgnut.ufba.br

Período para solicitação de
recurso à Comprovação de

Proficiência em Idiomas
15/12

 Via e-mail:
selecaoppgans@ufba.br. O
modelo para o recurso está

disponível no anexo IV deste
Edital.

Divulgação  do Resultado da

Seleção
18/12/2023  Através do

www.pgnut.ufba.br

site

Período para solicitação
recurso ao resultado
processo Seletivo

de
do

20/12/2023
 Via e-mail:

selecaoppgans@ufba.br O
modelo para o recurso está
disponível  no anexo  IV  deste

   Edital.
Resultado das solicitações de

recurso
ao resultado do processo

seletivo e Divulgação do
Resultado Final

21/12/2023  Através do

www.pgnut.ufba.br
site

DOUTORA
DO

ITEM
DATA/

PERÍOD
O

HORÁRI

O

OBSERVAÇÕES

Trabalho interno da comissão

examinadora (avaliação de

anteprojetos, memorial e prova de

títulos).

01, 04 e
05/12/202

23

http://www.pgnut.ufba.br/
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/

Data limite para envio do resultado
da proficiência dos idiomas (o não
envio eliminará automaticamente
o/a candidato/a).

12/12/2023
 Via Email: selecaoppgans@ufba.br

Divulgação da Comprovação de
Proficiência em Idiomas 14/12

 Através do site
www.pgnut.ufba.br

Período para solicitação de
recurso à Comprovação de

Proficiência em Idiomas
15/12

 Via e-mail:
selecaoppgans@ufba.br. O
modelo para o recurso está

disponível no anexo IV deste
Edital.

Sessões de defesa de

anteprojetos de tese ede

apresentação oral de

11 a

18/12/

 Local: ENUFBA

memorial 2023

Divulgação do Resultado da

seleção

20/12/2023  Através do

www.pgnut.ufba.b

r

site

Período para solicitação de

recurso ao resultado do

processo Seletivo

Até
21/12/2023

 Até 23:59 Via e-mail:

selecaoppgans@ufba.br. . O
modelo para o recurso está
disponível no anexo IV deste
Edital.

Resultado das solicitações de

recurso ao resultado ao

processo seletivo e

Divulgação do Resultado

Final

22/12/2023

Através do site

www.pgnut.ufba.br

*O cronograma poderá sofrer modificações, a depender do número de inscritos e da

disponibilidade daComissãoexaminadora.

*(Grifo nosso)

Grifo nosso!

Salvador, 14 de dezembro de 2023.

Colegiado do PPGANS

mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/

	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA ESCOLA DE NUTRIÇÃO
	EDITAL 003/2023 PPGANS